昨年１０月、岸田新内閣総理大臣の就任直後に行われました衆議院総選挙におきまして、
自民党は県内すべての議席を含む単独過半数を超える２６１議席を獲得させていただき皆様
に心より感謝申し上げます。
　さて、菅前総理が急速にワクチン接種を進めた結果、全国的に新型コロナウイルス感染症の
落ち着きが見えて参りましたが、オミクロン株など感染拡大の恐れもあり、感染症防止対策に
万全を期して取り組む必要があります。本年は医療提供体制の強化と経済再生を加速させ
新しい時代をいかに創り出していくか、まさに正念場の年であります。
　本年７月には、参議院議員選挙が執り行われます。コロナ禍をはじめ、人口減少と少子高齢
化、激動する国際情勢など様々な課題が山積しておりますが、私たち県議会自民党会派は
県選出自民党国会議員とともに、新しい時代の秋田を進めて参りますので、さらなるご指導、
ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。
県民の皆様お一人おひとりにとりまして、素晴らしい一年となりますよう、ご祈念申し上げます。

新しい時代を皆さんとともに
～コロナに打ち克ち前進する秋田へ～

0

100

200

300

400

500

600600

700

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月
2021.11末現在感 染 警 戒

レベルの推移 レベル1 レベル2 レベル3 レベル4 レベル5

7/28に5段階のレベルが決定し、7/29から運用開始
レベル2 レベル3 レベル3 レベル4 レベル3 レベル2

レベル4
（秋田市のみ6/11まで）レベル2

県
内
初
の
ク
ラ
ス
タ
ー
発
生

病
院
で
県
内
初
の
ク
ラ
ス
タ
ー
発
生

高
齢
者
施
設
で
県
内
初
の
ク
ラ
ス
タ
ー
発
生

繁
華
街
で
面
的
ク
ラ
ス
タ
ー
発
生

大
学
生
参
加
イ
ベ
ン
ト
で
ク
ラ
ス
タ
ー
発
生

洋
上
風
力
発
電
作
業
船
で
ク
ラ
ス
タ
ー
発
生

保
育
施
設
で
ク
ラ
ス
タ
ー
発
生

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
係
る

「
秋
田
県
危
機
管
理
対
策
本
部
」の
設
置

県
内
初
の
感
染
者
発
生

2/7
新
聞
全
面
広
告
に
よ
る
緊
急
広
報

（
知
事
か
ら
県
民
へ
の
メ
ッ
セ
ー
ジ
）

4/5
緊
急
事
態
措
置
と
し
て
外
出
・
イ
ベ
ン
ト

開
催
等
の
自
粛
要
請（
〜
５
月
６
日
）

4/17

県
独
自
の
感
染
警
戒
レ
ベ
ル
、

病
床
確
保
計
画（
フ
ェ
ー
ズ
）の
策
定

7/28
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
伴
う

誹
謗
中
傷
防
止
共
同
宣
言
式

10/28
相
談
・
受
診
体
制
の
変
更

（
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の
流
行
に
備
え
た
体
制
へ
）

11/16
秋
田
県
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

ワ
ク
チ
ン
接
種
支
援
本
部
の
設
置

1/25
市
町
村
に
お
け
る
高
齢
者
へ
の
ワ
ク
チ
ン
接
種
の
開
始

4月
川
反･

大
町
地
区
で
の

Ｐ
Ｃ
Ｒ
検
査
キ
ッ
ト
の
配
付

5/6
感
染
防
止
対
策
を
講
ず
る

飲
食
店
認
証
制
度
の
受
付
開
始

5/28

循
環
器
・
脳
脊
髄
セ
ン
タ
ー
で

抗
体
カ
ク
テ
ル
療
法
の
体
制
整
備

8/23

県
内
で
の
ワ
ク
チ
ン
の
職
域
接
種
開
始

7/6
県
南
に
宿
泊
療
養
施
設
を
開
設

10/20
ワ
ク
チ
ン
の
３
回
目
接
種
の
開
始
予
定

3/6 8/7

軽
症
者
等
の
宿
泊
療
養
施
設
の
開
設

5/13/26
特
措
法
に
基
づ
く「
秋
田
県
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
対
策
本
部
」の
設
置

コ
ロ
ナ
対
策
事
業
の
財
源
と
し
て
、県
の
貯
金
に

あ
た
る
財
政
調
整
基
金
を
全
額
取
り
崩
し

(

後
に
国
の
コ
ロ
ナ
交
付
金
が
交
付
さ
れ
た
こ
と

に
よ
り
、基
金
残
高
は
回
復)

５月議会令
和
元
年
12
月
初
旬
に
、中
国
の
武
漢
市
で

第
1
例
目
の
感
染
者
が
報
告
さ
れ
る

700

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
係
る

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
係
る

「
秋
田
県
危
機
管
理
対
策
本
部
」の
設
置

県
内
初
の
感
染
者
発
生

県
内
初
の
感
染
者
発
生

県
内
初
の
感
染
者
発
生

2/72/7
新
聞
全
面
広
告
に
よ
る
緊
急
広
報

新
聞
全
面
広
告
に
よ
る
緊
急
広
報

（
知
事
か
ら
県
民
へ
の
メ
ッ
セ
ー
ジ
）

4/54/5
緊
急
事
態
措
置
と
し
て
外
出
・
イ
ベ
ン
ト

開
催
等
の
自
粛
要
請（
〜
５
月
６
日
）

4/174/17
3/63/6

軽
症
者
等
の
宿
泊
療
養
施
設
の
開
設

軽
症
者
等
の
宿
泊
療
養
施
設
の
開
設

5/15/13/263/26
特
措
法
に
基
づ
く「
秋
田
県
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

特
措
法
に
基
づ
く「
秋
田
県
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
対
策
本
部
」の
設
置

感
染
症
対
策
本
部
」の
設
置

あ
た
る
財
政
調
整
基
金
を
全
額
取
り
崩
し

(５月議会令
和
元
年

第

新型コロナウイルス感染症対策について自民党会派で
議論を重ね、県当局へ積極的に提言してきました。

自民党会派が中心となって
提言してきた主な事業内容です！！

1月1月 2月 3月

レベル3 レベル2

2021（令和3年）

0

1月 2月

2020（令和2年）
(2021.11末現在)

(数値は月累計))

コロナ
ワクチン
接種状況

現在

1回目
接種率
83.9％

現在
感染者数
1,934人
死亡者数
27人

2回目
接種率
81.8％
(2021.11.28現在)

対全年代
人口接種率

(人)

(2021.12月16日現在)

6 10 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 3 5 6 0 3 3 1 01

0 2
27

50

8 14

172

120

145

17

604

4 10
31

121

300

238

46

3

新しい秋田の未来に向かって！

新規感染者数の推移

死亡者数の推移

医療機関や介護・障害福祉サービス事業所、
調剤薬局等の職員等に対する慰労金の支給

●新型コロナウイルス感染症の拡大防止
における慰労金支給事業

放課後児童クラブの運営費等に対す
る支援

●子どもの居場所づくり促進事業

県内宿泊施設を対象としたプレミア宿
泊券の発行

●「秋田のお宿」県民応援事業（追加分）

接種に協力する医療機関への助成

●新型コロナウイルスワクチン接種
体制確保事業

軽症者等を受け入れる宿泊療養施設
の確保

●新型コロナウイルス感染症軽症者
等受入施設整備事業（R2から継続）

全国大会等に出場する選手等に対す
るＰＣＲ検査の実施

●全国大会等出場校感染検査支援事業

県内在住者を対象とした県内を目的
地とする旅行商品・宿泊代金の割引
及び土産物店、飲食店等で使用でき
るクーポン券の発行

●「旅して応援！」あきた県民割事業

低所得世帯や子育て世帯を対象とし
た商品券の配布

●新型コロナウイルス対策生活応援事業

県内飲食店及びその関連事業者に
対する支援金の支給

●秋田県飲食店等事業継続緊急支
援事業

コロナの影響を受けて売上が減少し
ている中小企業者対する無利子無保
証料融資等の実施

●経営安定資金貸付事業（R2から継続）

リモートワークに関心を示す企業への
働きかけや支援金の給付、首都圏集
中プロモーションの実施など

●「過密を避け秋田へ」人の流れ
拡大事業

企業が業態転換をするための経費を
支援

●コロナ禍業態転換緊急支援事業

県内外大学生等を対象としたＩＣＴ企
業紹介や相談対応、県内大学生等を対
象とした転職フェアやセミナーの開催

●ICT人材確保・育成事業

県産食肉の生産流通体制の省力化
等に向けた機械整備等への支援

●食肉・食鳥処理施設緊急環境
整備事業

ウィズ・アフターコロナを見据えた新規
事業にチャレンジする起業家への支援

●あきたウィズコロナ起業家応援事業

ウィズコロナに対応した医療機器等の開
発や認証取得等の経費に対する支援

●ウィズコロナ対応医療機器等開発事業

OTA（Online Travel Agent）経由で宿泊さ
れた方を対象としたクーポン券の配布

●

●

県産品を活用した誘客促進事業

県内マスメディア等を活用したＰＲキャンペーンの実施
●ふるさと定着回帰ＰＲ事業

高齢者を対象としたスマホ操作体験
会の開催など

●高齢者向け「デジタル生活」わくわく
体験事業国の雇用調整助成金・緊急雇用安定助成

金を活用し雇用環境の維持に努めている
県内中小企業者に対する支援金の支給

●雇用維持支援金給付事業

県有観光施設における感染症対策に必要な
設備修繕、魅力向上に資する設備の整備など

●観光施設魅力向上事業

製材品の県外販売に要する運搬経費に対
する支援

●あきた材県外出荷緊急支援事業

学校給食や社食・中食等での消費拡大へ
の取組に対する支援

●比内地鶏需要回復緊急対策事業

低所得のひとり親世帯を対象とした臨時特
別給付金の支給

●ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業

県内宿泊施設を対象としたプレミア宿泊券
の発行

●「秋田のお宿」県民応援事業

地域振興局と商工団体等が連携し、地域に
おける消費キャンペーンの実施

●地域の事業者応援キャンペーン事業

県内飲食店を対象としたプレミアム飲食券の発行
●「秋田の飲食店」県民応援事業

種苗放流や経営改善に必要な施設・設備
の整備、水産物の消費拡大に向けた取組に
対する支援

●漁業経営継続緊急支援事業
リモートワーク等の拠点施設整備への助成、首都
圏企業等へのリモートワークアンケート調査の実施

●「過密を避け秋田へ」人の流れ拡大事業

自然公園等におけるWi-Fi環境の導入やワーク
スペースの設置など

自然の中でワーケーション推進事業

●
農業分野におけるスマート技術の研究に係る
機械等の整備

省力化・省人化生産技術確立事業

施設内の感染拡大防止に取り組む病院、調
剤薬局等に対する支援

●医療機関・薬局等感染拡大防止対策支
援事業

県立学校及び私立高校の保護者が負担す
るキャンセル料等に対する支援

●修学旅行キャンセル料等支援事業

県立学校生徒の１人１台タブレット端末の
購入、インターネット接続環境の整備

●ｅ－ＡＫＩＴＡ ＩＣＴ学び推進プラン事業

コロナウイルス感染により、外来や新規入院
の受入制限を余儀なくされた病院へ対する
支援金の給付

●医療提供体制維持事業

これからも自民党会派一丸となって全力で

感染拡大防止策と医療提供体制の整備１．

コロナウイルス感染症対策の事業内容一覧（主な施策を抜粋）

感染拡大防止策と医療提供体制の整備１．

雇用の維持と事業の継続、県内経済の下支え2．
経済活動の回復・地方創生に向けた新たな取組3．

雇用の維持と事業の継続、県内経済の下支え2．

経済活動の回復・地方創生に向けた新たな取組3．

（
令
和
二
年
度
）

（
令
和
三
年
度
）